哈尔滨工程大学文件
哈工程校发〔2020〕26号
[image: image1.png]

关于印发《哈尔滨工程大学工程类硕士专业

学位论文基本要求》的通知
各有关单位：
《哈尔滨工程大学工程类硕士专业学位论文基本要求》经学校2020年第5次校长办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
                      哈尔滨工程大学
                      2020年4月18日
[image: image2.png]

哈尔滨工程大学

工程类硕士专业学位论文基本要求
为进一步提高我校工程硕士研究生的培养质量，更好地规范工程硕士学位论文形式和要求，依据全国工程硕士专业学位教育指导委员会《关于试行工程硕士不同形式学位论文基本要求及评价指标的通知》（教指委〔2011〕11号）、国务院学位委员会办公室《关于转发〈关于制订工程类硕士专业学位研究生培养方案的指导意见〉及说明的通知》（学位办〔2018〕14号）的有关规定，结合近年来我校工程硕士教育实际情况，特制定我校工程类硕士专业学位论文的基本要求。
工程类硕士专业学位论文是工程类硕士专业学位研究生所学基础理论、专门知识、专业技能和职业道德的综合反映, 论文工作须在导师指导下，由工程类硕士专业学位研究生本人独立完成。工程类硕士专业学位论文的选题应来源于工程实际或者具有明确的工程应用背景，论文工作具备相应的技术要求和较充足的工作量，体现作者综合运用科学理论、方法和技术手段解决工程技术问题的能力，具有先进性、实用性，取得了较好的成效。工程类硕士专业学位论文工作可以采用产品研发、工程规划、工程设计、应用研究等四种形式。
一、产品研发形式
产品研发是指针对生产实际的新产品研发、关键部件研发及对国外先进产品的引进消化再研发；包括各种软、硬件产品的研发。
（一）内容要求
1.选题：针对本工程领域的新产品或关键部件研发、设备技术改造及对国外先进产品的引进消化再研发（包括各种软、硬件产品的研发）。
2.研发内容：对所研发的产品进行需求分析，确定性能或技术指标；阐述设计思路与技术原理，进行方案设计及论证、详细设计、分析计算或仿真等；对产品或其核心部分进行试制、性能测试等。研发工作有一定的先进性、新颖性，达到一定工作量。
3.研发方法：遵循产品研发完整的工作流程，采用科学、规范、先进的技术手段和方法研发产品。
4.研发成果：产品符合行业规范要求，满足相应的生产工艺和质量标准；性能先进、有一定实用价值。
（二）撰写要求
产品研发论文应由独创性声明、学位论文版权使用授权书、摘要（中英文）、目录、正文、参考文献、致谢等组成。应以附件形式提供图纸、实物照片等必要的技术文件。正文字数一般不少于3万字，组成及具体要求如下：
1.绪论：阐述所研发产品的背景及必要性、国内外同类产品研发和应用的技术现状及发展趋势，并阐述本产品研发工作的主要内容。
2.理论及分析：对所研发的产品进行需求分析与总体设计，确定性能技术指标，给出设计思路与技术原理，采取科学、合理的方法对其进行详细设计、校核计算和性能分析。
3.实施与性能测试：对所研发的产品或其核心部分进行试制，并对其性能进行测试及对比分析，必要时进行改进或提出具体改进建议。
4.总结：系统地概括产品研发中所涉及的主要工作及其主要结论，并明确指出产品研发中的新思路或新见解；展望所研发产品的应用及改进前景。
二、工程规划形式
工程规划是指综合运用相关工程领域理论与方法、规划的专业知识与技术手段、经济、人文和环保知识，对较重要的工程项目进行规划研究。

（一）内容要求
1.研究内容：就相关工程领域的规划问题，论述其研究背景及开展本项规划的必要性，综述该领域的国内外研究进展及发展趋势，明确规划目的、指导思想、原则、范围及规划水平等，进行必要的理论分析计算和技术经济论证，提出合理可行的规划方案。规划工作具有一定的技术难度及工作量。
2.研究方法：综合运用相关工程领域的基础理论和专业知识，采取规范、科学、合理的方法和程序，通过资料检索、定性或定量分析等技术手段开展规划工作。规划应符合行业标准，技术文档齐全，数据翔实准确，过程严谨。
3.研究成果：具有一定的先进性和实际应用价值，应体现作者的新思想或新见解。
（二）撰写要求
工程规划论文应由独创性声明、学位论文版权使用授权书、摘要（中英文）、目录、正文、参考文献、致谢等组成部分。规划报告作为正文主体，规划方案及规划说明作为必须的附件。正文字数一般不少于3万字，组成及具体要求如下：
1.绪论：阐述所开展的工程规划的背景及必要性，重点阐述规划的技术要求，对规划的国内外现状应有清晰的描述与分析，并简述本工程规划的主要内容。
2.规划报告：详细描述工程规划过程中的规划理念、方法和技术原理等；对比分析国内外同类规划的特点；针对不同的工程规划项目，还可包括科学分析、技术经济分析、规划成果等具体描述。
3.总结：系统地概括工程规划所涉及的所有工作及其主要结论，并明确指出作者在规划中的新思想或新见解；简要描述给出的工程规划的优缺点，并对进一步发展趋势进行展望。

三、工程设计形式
工程设计是指综合运用工程理论、科学方法、专业知识与技术手段、技术经济、人文和环保知识，对具有较高技术含量的工程项目、设备、装备及其工艺等问题开展的设计。
（一）内容要求
1.选题：来源于本领域的实际需求，具有较高技术含量。可以是一个完整的工程设计项目，也可以是某一工程设计项目中的子项目，还可以是设备、工艺及其流程的设计或关键问题的改进设计。
2.设计方案：科学合理、数据准确，符合国家、行业标准和规范，同时符合技术经济、环保和法律要求；可以是工程图纸、设计作品、工程技术方案、工艺方案等，可以用文字、图纸、表格、模型等方式表述。设计方案有一定的先进性、新颖性，达到一定工作量。
3.设计说明：指按照工程类设计规范必备的辅助性技术文件，包括工程项目概况、所遵循的规范标准、技术经济指标等。
4.设计报告：综合运用基础理论和专业知识对设计对象进行分析论证。
（二）撰写要求
工程设计论文应由独创性声明、学位论文版权使用授权书、摘要（中英文）、目录、正文、参考文献、致谢等组成。设计报告作为正文主体，设计方案、设计图纸和设计说明作为必须的附件。正文字数一般不少于3万字，组成及具体要求如下：
1.绪论：阐述所开展的工程设计的背景及必要性，重点阐述设计对象的技术要求和关键问题所在，对设计对象的国内外现状应有清晰的描述与分析，并简述本工程设计的主要内容。
2.设计报告：详细描述工程设计过程中的设计理念、技术原理、设计方法和可行性等；对比分析国内外同类设计的特点；针对不同的工程设计项目，还可包括计算与分析、技术经济分析、测试分析、仿真实验分析、结果验证等具体描述。
3.总结：系统地概括工程设计所涉及的主要工作及结论，并明确指出作者在设计中的新思路或新见解；简要论述本工程设计的优缺点，并对工程应用前景进行展望，提出下一步工作建议。
四、应用研究形式
应用研究是指直接来源于工程实际问题或具有明确的工程应用背景，综合运用基础理论与专业知识、科学方法和技术手段开展应用性研究。研究成果能解决特定工程实际问题，具有实际应用价值。
（一）内容要求
1.选题：来源于本领域工程实际或具有明确的工程应用背景，是新理论、新方法、新技术、新产品等的应用研究。命题具有实用性，主题要鲜明具体，具有一定的社会价值或工程应用前景。
2.研究内容：针对研究问题查阅文献资料，掌握国内外应用研究现状与发展趋势，对拟解决的问题进行理论分析、仿真或实验研究。研究工作具有一定的难度及工作量。
3.研究方法：综合运用基础理论和专业知识对所研究的命题进行分析研究，采取规范、科学、合理的方法和程序，通过资料检索、定性或定量分析等技术手段开展工作，实验方案合理，数据翔实准确，分析过程严谨。
4.研究成果：具有一定的先进性或实际应用价值，成果应体现作者的新观点或新见解。
（二）撰写要求
应用研究论文应由独创性声明、学位论文版权使用授权书、摘要（中英文）、目录、正文、参考文献、致谢等组成。正文字数一般不少于3万字，组成及具体要求如下：
1.绪论：阐述所开展的应用研究命题的背景及必要性，对应用研究命题的国内外现状有清晰的描述与分析，并简述应用研究工作的主要内容。
2.研究与分析：综合运用基础理论与专业知识、科学方法和技术手段对所解决的工程实际问题进行理论分析、仿真或实验研究。
3.应用或验证：将研究成果应用于实际或进行验证，并对成果的先进性、实用性、可靠性、局限性等进行分析。
4.总结：系统地概括应用研究所开展的主要工作及结论，并明确指出作者在研究中的新思路或新见解；简要描述成果的应用价值，并对未来改进研究进行展望或提出建议。
五、附则
本要求自2020年4月18日起施行，由校学位评定委员会办公室负责解释。
[image: image3.png]

哈尔滨工程大学党政办公室              2020年4月18日印发
[image: image4.png])

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB32LiPyKiTvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsAPyP4MSTzQR0CLyj3KSQEMCjsNSL2Lxz4MCfvPzHwLCTwNCc8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiD2LiH3HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9te5196G0tZRyyKSyzZb7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9LSvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9te5196G0tZRyyKSyzZb7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiUBLybwNCTzLSfxLCDxLST7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMBzxLB=fLST5MSL5LiffHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLCX7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjXvKTP0KTIFKSgBKSMBKTP4OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9MyfwLVX3XST2YCUlXiXxXybyNCDyMCf3LC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uUFQSYjcTaDI3aCQ3VkTxVF4kSDQUZkoiTzn4ZF0FK1sDaDksVTkZTVohZFcZNUoWRkHqPl8EVSAsRWESZD8nTVkidCIJRzgPTCIULzb3aDEjXlkhPWkFdD8NSz4PRSAGRWIxZkkRY0cQXVEVQjX4TmArMCEDTVclUUAqTFkSNTsJJ0ICSjgpQFr2ZmcXUVsTLDc4Vj8UJ0MYMUoEQVwTdl8paEEXLiEMNSUlYTQVVl4qMV80T1EQYyInSiIgRz0ga2AqVlsEZjcvVV0RLjcKR0DwUTkNLl7xQFP3cF0pUVkCb2knPiUFX2YGMVsvSSU3XUkjVFoiYWgFNUIFP18EQlr1Tlcta18Tdjf4RzYBZjLxLl8gbCgnU1X3bUUJLCkmUkMqSjcObEMgPjsCbTsFLWEwLlcxVGIQSGorVjY0PVcqZ2n1ZzIuNUkZU2=0YVUgcDMxT0ArRmAwLx8ZVVIWbz4kSyUFR0L4dSLvMiADMkMKTGEkSDooPjn4PlgSXlsgLFkZcUYMX0MMZBs3PyIqdWMJbVD2UlYQZ14QYTz0aFrvLVgCT0YZaFE2RyAmS0crSjkUP1TvJ1r1RiQGblMVLlEYYlkHYDrzNWAPXkAXQiEuTTwsTT0OYGQVSlP0LznwUkcHMFwqaUUka1krTSM1USH1UTHuLjgYbVcZdlU3UVwwRDI1RSkiPSIHUCgIT1s3bmkYaDn0QjMrRSkDXmQJbEosaGApZkM2dFEjUl4HQEcma0TvNB8SMDwTLWj1NWQ1XykHQCQFNW=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

- 8 -
- 7 -